mùng 2 tết Đinh Mùi (10-2-1967), Người
khẳng định, phải “làm sao cho nhân dân biết
hưởng quyền dân chủ, biết dùng quyền dân
chủ của mình, dám nói, dám làm”17. Phát
biểu trước Hội đồng Chính phủ, Hồ Chí
Minh nhấn mạnh: lúc dân biết và dám phê
bình người lãnh đạo, lúc đó dân biết nắm
quyền của dân, tức là đã đến mức dân chủ
hóa khá cao.